
                                               Российская Федерация 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Сатинская средняя общеобразовательная школа 

Сампурского района Тамбовской области 

 

 ПРИКАЗ 

 

 06 сентября 2023 г.                       пос. Сатинка                                   № 880 

 

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  в 

2023-2024 учебном году 

 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

в 2023/24 учебном году 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденного приказом Министерством просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020  № 678, приказом министерства образования и науки Тамбовской области  от 

28.08.2023  № 2385  «Об организации проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году на территории 

Тамбовской области», распоряжением Администрации Сампурского района от 

05.09.2023 № 412-р «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников  в 2023-2024 учебном году», а также в   целях выявления, 

поддержки и сопровождения талантливых детей, развития у обучающихся 

интеллектуальных и творческих способностей, оценки знаний, умений и навыков 

ПРИКАЗЫВАЮ:    

1. Организовать и провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024  учебном году по общеобразовательным предметам: русскому языку, 

иностранным языкам (английский, немецкий, французский, китайский, испанский, 

итальянский), экологии, географии, литературе, истории, обществознанию, экономике, 

праву, искусству (мировой художественной культуре), физической культуре, технологии, 

основам безопасности жизнедеятельности, - в сроки, установленные приказом 

министерства образования и науки Тамбовской области от 28.08.2023 № 2385   

(Приложение № 1). 

2. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году по общеобразовательным предметам: математике, информатике, химии, 

физике, астрономии, биологии с использованием платформы «Сириус.курсы» Фонда 

«Талант и успех». 

3. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа Олимпиады, равную 

не более  40 процентов от общего количества участников школьного этапа по классам  

(группе классов)  по каждому общеобразовательному  предмету. 

4. Утвердить места проведения школьного этапа Олимпиады в 2023 –  

 

2024 учебном году:  муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сатинская средняя общеобразовательная школа» (далее - МБОУ «Сатинская СОШ»), 

Медненский филиал МБОУ «Сатинская СОШ», Периксинский имени Героя Советского 

Союза С.М.Антонова филиал МБОУ «Сатинская СОШ», Петровский филиал МБОУ 

«Сатинская СОШ», Верхоценский филиал МБОУ «Сатинская СОШ», Сампурский 



                                                                         2 

филиал МБОУ «Сатинская СОШ», Текинский филиал МБОУ «Сатинская СОШ», 

Ивановский филиал МБОУ «Сатинская СОШ», Бахаревский имени Героя Советского 

Союза Егора Игнатьевича Комбарова филиал МБОУ «Сатинская СОШ», Марьевский 

филиал МБОУ «Сатинская СОШ», Паново-Кустовский филиал  МБОУ «Сатинская 

СОШ». 

5. Утвердить состав жюри школьного этапа Олимпиады в 2023-2024 учебном году 

(Приложение № 2) 

6. Обеспечить участие обучающихся 4-11 классов  в школьном этапе Олимпиады с 

26 сентября 2023 г. по 25  октября 2023 г.  

7.  Представить в отдел образования администрации района заявления родителей 

(законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о 

согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, 

в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до начала 

проведения школьного этапа Олимпиады не позднее 15 сентября 2023 г. 

8. Назначить лиц, ответственных за взаимодействие  с отделом образования 

администрации района по вопросам организации школьного этапа Олимпиады в местах 

её проведения, создание и формирование банка данных участников школьного этапа 

Олимпиады, получение, сохранность и  обеспечение конфиденциальности содержания 

олимпиадных заданий и методических материалов школьного этапа Олимпиады 

(Приложение № 3. 

9. Классным руководителям обеспечить информирование обучающихся и их 

родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения 

школьного и муниципального  этапов всероссийской олимпиады школьников на 

территории Сампурского муниципального округа и утверждённых требованиях к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

10. Утвердить дорожную карту по подготовке к участию во ВсОШ 

на 2023/2024 учебный год (Приложения № 4). 

11. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

школы по УВР Щербинину М.В. 

                                                  

 

 

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         3 

Приложение №1 

 

 

Сроки 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам  в 2023-2024 учебном году 

 

Предмет Дата проведения 

История 26.09.2023 

Физика 27.09.2023 

География 28.09.2023 

Литература 29.09.2023 

Английский язык 02.10.2023 

Немецкий язык 03.10.2023 

Химия 04.10.2023 

Французский, китайский, испанский, итальянский 

языки 
05.10.2023 

Астрономия 06.10.2023 

Русский язык 09.10.2023 

Право 10.10.2023 

Биология 11.10.2023 

Экономика 12.10.2023 

Обществознание 13.10.2023 

Искусство (мировая художественная культура) 16.10.2023 

Математика (7-11 класс) 17.10.2023 

Математика (4-6 класс) 18.10.2023 

Основы безопасности жизнедеятельности 19.10.2023 

Физическая культура 20.10.2023 

Экология 23.10.2023 

Технология 24.10.2023 

Информатика 25.10.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         4 

Приложение 2 

 

Состав жюри школьного этапа Олимпиады в 2023-2024 учебном году 

 

                                                    РУССКИЙ ЯЗЫК 

4 классы Председатель Самородова  Е.Б. руководитель  районного 

методического объединения  учителей начальных 

классов  

 Члены жюри     Бударина Л.Б., Шлыкова  Л.Н., Илясова Н.Н., 

Свиридова Т.А., Баканова  О.И., Дудова  С.В., 

Сургучева Т.А., Даньшова  Н.Н., Клинцова  А.А., 

Бардина М.А., Маркидонова  И.Б., Зверева  Н.А., 

Васюкова Т.Н. (учителя) 

5-11 классы Председатель Князева М.П., руководитель районного  

методического объединения учителей русского 

языка  и литературы                

Члены жюри     Ветрова  Е.В., Вислобокова  О.И., Щербинина  

Е.А., Воронина  В.М., Осипова Н.В., Кудряшова  

Н.В., Сабитова С.Г., Алигаджиева М. З.,  

Рекутина О.А., Попова Я.В., Иванникова С.Г., 

Кокорева Л.Н., Михайлова С.В.,  Жарикова С.С., 

Смирнова Е.В., Комбарова Л.С., Храмцова Т.В. 

(учителя) 

                                                    ЛИТЕРАТУРА 

5-11 классы Председатель Ветрова  Е.В., заместитель директора  по 

воспитательной работе МБОУ «Сатинская СОШ»   

 Члены жюри     Князева М.П., Вислобокова  О.И., Щербинина  

Е.А., Воронина  В.М., Осипова Н.В., Кудряшова  

Н.В., Сабитова С.Г., Алигаджиева М. З.,  

Рекутина О.А., Попова Я.В., Иванникова С.Г., 

Кокорева Л.Н., Михайлова С.В.,  Жарикова С.С., 

Смирнова Е.В., Комбарова Л.С., Храмцова Т.В. 

(учителя) 

ГЕОГРАФИЯ 

5-11 классы Председатель Тульская В.В., руководитель районного 

методического объединения учителей географии 

 Члены жюри     Соколова  С.В., Минкина А.В., Каширина М.В., 

Бабаян Н.В., Козакова Г.В., Зверева Н.А., 

Тафинцева А.И., Мысин С.А., Попова  Е.В. 

(учителя) 

 

ИСТОРИЯ 

5 – 11  классы Председатель 

 

Нестерова Г.М., руководитель районного 

методического объединения учителей истории и 

обществознания 

 Члены жюри      Курбанадамова Д.А., Кириллова Л.В., Мысин 



                                                                         5 

С.А., Осипов В.Ю., Минкина А.В., Буланов Н.В.,  

Варенко Н.В., Попова Е.В., Козакова  Г.В., 

Смирнова Е.В., Гляделкина  В.А., Ветров С.Н. , 

Тафинцева А.А.(учителя) 

ИНОСТРАННЫЕ  ЯЗЫКИ 

5-11 классы Председатель Разуваев А.В., руководитель районного 

методического объединения учителей 

иностранного языка  

 Члены жюри     Михайлова Л.Ф., Королева Т.Н., Лебедева В.В., 

Турапина Е.М., Фролова В.И.,  Соболева  С.В.,  

Карнюхина  В.А., Поликарпова  Г.В. (учителя) 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

5-11 классы Председатель Нестерова Г.М., руководитель районного 

методического объединения учителей истории и 

обществознания 

 Члены жюри     Курбанадамова Д.А., Кириллова Л.В., Мысин 

С.А., Осипов В.Ю., Минкина А.В., Буланов Н.В.,  

Варенко Н.В., Попова Е.В., Козакова  Г.В., 

Смирнова Е.В.,Гляделкина  В.А., Ветров С.Н. , 

Тафинцева А.А.(учителя) 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ (далее ОБЖ) 

5-11 классы Председатель Якунина И.М., преподаватель-организатор ОБЖ 

МБОУ «Сатинская СОШ», руководитель 

районного методического объединения учителей 

ОБЖ 

 Члены жюри     Бородкина А.М., Климочкин  В.И., Гражданкина 

И.Г., Дивеев А.А., Буланов Н.В., Воронина Л.В., 

Королева  Н.В., Васюков А.И., Карнюхина  В.А. 

(преподаватели -  организаторы ОБЖ, учителя) 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

5 – 11  классы Председатель Илясова Л.И., руководитель районного 

методического объединения учителей 

физической культуры 

 Члены жюри  

  

Кичин В.П., Володин В.В., Плаксин М.Л., 

Тюрина Л.В., Климочкин В.И., Шлемов А.В., 

Евдокимова Э.В., Буланов Н.В., Жданова А.А., 

Редкозубова Т.В., Королёва  Н.В.  (учителя) 

ТЕХНОЛОГИЯ 

5-11 классы Председатель Подхватилина М.Б., заместитель директора 

МБОУ «Сатинская СОШ» по учебно - 

воспитательной работе   

 Члены жюри     Солодина М.А., Барчуков А.Н., Кормышова 

Н.И., Медведева Н.В., Буланов Н.В.(учителя) 

ЭКОНОМИКА 

5-11 классы Председатель Загумённова  И.В., заместитель директора    

МБОУ «Сатинская СОШ» по учебно - 



                                                                         6 

воспитательной работе   

 Члены жюри     Нестерова Г.М., Кириллова Л.В., Курбанадамова 

Д.А., Осипов В.Ю. (учителя) 

ЭКОЛОГИЯ 

5-11 классы Председатель Соколова С.В., заместитель заведующего 

Ивановским филиалом МБОУ «Сатинская 

СОШ»   

 Члены жюри     Шестаков В.А., Володина О.А., Тульская В.В.,  

Воронина Л.В., Киньшакова В.В., Ветрова Л.А., 

Ежаков М.С. (учителя) 

ПРАВО 

5-11 классы Председатель Загумённова  И.В., заместитель директора    по 

учебно - воспитательной работе  МБОУ 

«Сатинская СОШ»   

 Члены жюри     Нестерова Г.М., Кириллова Л.В., Курбанадамова 

Д.А, Минкина А.В., Осипов В.Ю., Попова Е.В., 

Козакова  Г.В., Ветров С.Н.  (учителя) 

ИСКУССТВО (МХК) 

5-11 классы Председатель Подхватилина М.Б., заместитель директора по 

учебно - воспитательной работе  МБОУ 

«Сатинская СОШ» 

 Члены жюри     Бородкина А.М.,  Козакова Г.В., Сабитова  С.Г., 

Курбанадамова Д.А. (учителя) 

ФИЗИКА 

5 – 11 классы Председатель Щербинина М.В., заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе  МБОУ «Сатинская 

СОШ»    

 Члены жюри     Козодаева И.И., Косов А.А., Курохтина Н.В., 

Скрипкина О.А., Дивеев А.А., Титенёва Т.А.,  

Васюков А.И., Кочкина В.В., Дуровская Н.П., 

Грачева Г.Н. (учителя) 

                                                         ХИМИЯ 

5 – 11  класс Председатель Солодина М.А., руководитель районного 

методического объединения учителей химии            

 Члены жюри     Ежаков М.С., Васюков А.И., Киньшакова В.В., 

Медведева Н.В., Кочкина В.В. (учителя) 

БИОЛОГИЯ 

5-11 классы Председатель Шестаков В.А., руководитель районного 

методического объединения учителей биологии 

 Члены жюри     Каширина М.В., Воронина Л.В., Королева В.В., 

Киньшакова  В.В., Васюков А.И., Ветрова Л.А. 

(учителя) 

МАТЕМАТИКА 

4 классы Председатель Васюкова Н.Б., заместитель директора    по 

учебно - воспитательной работе МБОУ 

«Сатинская СОШ»   



                                                                         7 

 Члены жюри     Бударина Л.Б., Шлыкова  Л.Н., Илясова Н.Н., 

Свиридова Т.А., Баканова  О.И., Дудова  С.В., 

Сургучева Т.А., Даньшова  Н.Н., Клинцова  А.А., 

Бардина М.А., Маркидонова  И.Б., Зверева  Н.А., 

Васюкова Т.Н. (учителя) 

5 – 11  классы Председатель Васюкова Н.Б., заместитель директора    по 

учебно - воспитательной работе МБОУ 

«Сатинская СОШ»   

 Члены жюри     Горбунова О.Е., Шеина Н.В., Курохтина Н.А., 

Кольцова Л.В., Козадаева Н.С., Дабочкина Н.В., 

Захарова В.В., Мысина А.В., Титенёва Т.А., 

Варенко Н.В., Фирсова Н.К., Ветрова  Л.А., 

Грачева Г.Н.(учителя) 

ИНФОРМАТИКА 

5-11 классы Председатель Щербинина М.В., заместитель директора    по 

учебно - воспитательной работе МБОУ 

«Сатинская СОШ»   

 Члены жюри     Кочетова М.В., Курохтина Н.В, Скрипкина О.А., 

Дуровская Н.П., Киньшакова  В.В. (учителя) 

АСТРОНОМИЯ 

5-11 классы Председатель Скрипкина О.А.,заведующая  Ивановским 

филиалом МБОУ «Сатинская СОШ» 

 Члены жюри     Козодаева И.И., Кочетова М.В., Курохтина Н.В., 

Дивеев А.А. (учителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 



                                                                         8 

 

Список лиц, ответственных за взаимодействие  с отделом образования администрации 

района по вопросам организации школьного этапа Олимпиады в местах её проведения, 

создание и формирование банка данных участников школьного этапа Олимпиады, 

получение, сохранность и  обеспечение конфиденциальности содержания олимпиадных 

заданий и методических материалов школьного этапа Олимпиады 

Школа/филиал ФИО должность 

МБОУ «Сатинская 

СОШ» 

Загуменнова И.В. Заместитель директора по УВР 

Сампурский филиал Подхватилина М.Б. Заместитель директора по УВР 

Ивановский филиал Соколова С.В. Заместитель руководителя 

Ивановского филиала по УВР 

Верхоценский 

филиал 

Воронина В.М. и.о. заведующего филиалом 

Медненский 

филиал 

Кудряшова Н.В. и.о. заведующего филиалом 

Периксинский 

филиал 

Юшкина Н.А. Учитель филиала 

Петровский филиал Дивеев А.А. и.о. заведующего филиалом 

Текинский филиал Фирсова Н.К. и.о. заведующего филиалом 

Бахаревский 

филиал 

Кочкина В.В. и.о. заведующего филиалом 

Марьевский филиал Жарикова С.С. и.о. заведующего филиалом 

Паново-Кустовский 

филиал 

Карнюхина В.А. и.о. заведующего филиалом 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

 



                                                                         9 

Дорожная карта по подготовке к участию во ВсОШ 

на 2023/24 учебный год 

№ Мероприятие Срок Ответственный Документ или результат 

1 

Выявление одаренных школьников: 

проведение интеллектуальных 

конкурсов, анализ успеваемости по 

учебным предметам и смежным 

дисциплинам, учет достижений в 

проектной и исследовательской 

деятельности и др. 

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

Пополнение банка 

данных одаренных 

учеников школы 

2 

Обновление локальных актов школы, 

чтобы регламентировать работу с 

одаренными детьми 

Август–

сентябрь 

Администрация, 

руководители МО 

Нормативно-правовой 

пакет документов, чтобы 

организовать работу по 

развитию одаренных 

детей 

3 

Популяризация олимпиадного 

движения. Освещение работы с 

одаренными детьми на официальном 

сайте школы и в соцсетях 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по УВР, 

технический 

специалист 

Информация об 

олимпиадах и участии в 

них учеников школы на 

официальном сайте и в 

соцсетях 

4 

Подготовка материалов, чтобы 

организовать работу с одаренными 

детьми: типовые авторские 

программы и рабочие программы, 

предметные спецкурсы, 

факультативы и кружки 

Август–

сентябрь 

Учителя-

предметники, 

руководители МО 

Программный пакет 

документов, чтобы 

организовать работу с 

одаренными детьми 

5 

Разработка индивидуальных 

образовательных траекторий 

потенциальных участников ВсОШ 

Сентябрь 
Учителя-

предметники 

Повышение уровня 

подготовки к олимпиадам 

и другим конкурсам 

6 

Работа с педагогическими кадрами 

по вопросам подготовки учеников к 

олимпиадам: 

 проведение тематических 

семинаров, практикумов и 

круглых столов; 

 подбор и накопление 

литературы для 

самообразования; 

 поиск и использование 

материалов из сети 

интернет 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по УВР, 

руководители МО, 

учителя-

предметники 

Повышение уровня 

педагогического 

мастерства учителей по 

работе с одаренными 

детьми 

7 

Работа с родителями. Проведение 

консультаций и лекториев для 

родителей 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по УВР, 

педагог-психолог, 

учителя-

предметники 

План работы с 

родителями 

8 Утверждение расписания Сентябрь– Директор, Расписание 



                                                                         10 

дополнительных занятий, которые 

нацелены на развитие 

интеллектуальных способностей 

учеников, с целью подготовки к 

олимпиадам 

октябрь заместитель 

директора по УВР 

дополнительных занятий 

9 

Заключение договоров о сетевом 

взаимодействии с учреждениями 

дополнительного образования детей, 

учреждениями культуры и спорта 

В течение 

года 
Директор 

Увеличение количества 

учеников, которые 

занимаются в 

учреждениях 

дополнительного 

образования, культуры и 

спорта 

10 

Психологические тренинги с 

учениками при подготовке к этапам 

олимпиады 

В течение 

года 
Педагог-психолог План тренингов 

11 

Создание системы дистанционного 

участия детей в предметных 

олимпиадах 

В течение 

года 

Учителя-

предметники, 

технический 

специалист 

Сертификаты участников, 

дипломы 

12 
Проведение школьных олимпиад в 

рамках предметных недель 

В течение 

года по 

плану 

работы 

школы 

Заместитель 

директора по УВР, 

руководители МО, 

учителя-

предметники 

Участие детей в 

школьных олимпиадах 

13 

Организация участия одаренных 

детей в школьном, муниципальном, 

региональном и заключительном 

этапах ВсОШ 

В течение 

года по 

плану 

работы 

школы 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя-

предметники 

Участие детей в 

различных этапах ВсОШ 

14 

Развитие логического и 

интеллектуального мышления 

учеников через чтение журналов 

научной и учебной направленности с 

использованием ресурсов библиотек 

и интернета 

В течение 

года 

Школьный 

библиотекарь, 

учителя-

предметники 

Работа одаренных детей с 

периодической 

литературой 

15 

Организация научно-поисковой, 

проектной и исследовательской 

работы школьников. Вовлечение 

учеников в движение WorldSkills 

Junior 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя-

предметники 

Повышение 

результативности участия 

школьников в проектной 

и исследовательской 

деятельности 

16 

Работа с педагогическими кадрами: 

 выявление образовательных 

и психолого-

педагогических 

затруднений учителей, 

которые работают с 

одаренными детьми 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по УВР, 

руководители МО, 

учителя-

предметники 

Повышение уровня 

профессиональных 

компетенций педагогов, 

повышение качества 

подготовки к олимпиаде 



                                                                         11 

17 

Организация мониторинга по итогам 

участия одаренных школьников в 

различных этапах ВсОШ и других 

олимпиадах и конкурсах 

Май 
Заместитель 

директора по УВР 

Аналитическая справка 

по итогам участия 

школьников в 

олимпиадах 

 

                                                                                                                                               



                                                                         12 

 

 

  

 

 

 


